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1.Úvod

Pro předkládanou rigorózní práci jsem si zvolil téma operativně pátrací činnost policie při

vyšetřování hospodářské kriminality. Toto téma jsem si zvolil nejen proto, že více než

dvanáct let se mu věnuji ve své profesní praxi a že poutá i můj zájem teoretický, ale

především také proto, že vyšetřování hospodářské kriminality v kombinaci s operativně

pátracími prostředky je velmi dynamicky se vyvíjecí oblast trestního práva procesního.

Právě v této oblasti jsou aplikovány z hlediska institutů trestního práva nové ofenzivní

prostředky vyšetřování hospodářské kriminality, které samozřejmě v konkrétní trestně

procesní praxi přinášejí neustálou potřebu reagovat, jak na rozhodovací činnost soudů, a to

nejen českých, tak i potřebu se věnovat novým formám způsobu páchání hospodářských

trestných činů, které lze odhalovat a vyšetřovat úspěšně právě mimo jiné nasazením

ofenzivních operativních prostředků.

Operativně pátrací činnost ve vztahu k trestnímu řízení přináší řadu zajímavých otázek.

Jde o otázky samotného vymezení těchto prostředků, jejich využití, resp. výstupů z nich,

v rámci procesu dokazování, jde o otázky taktiky jejich nasazení, souladu těchto prostředků se

základními zásadami trestního řízení i se základními právy a svobodami jednotlivce ve

společnosti vůbec.

Významnou součástí operativních prostředků je i vztah různých zákonných norem.

Z hlediska vyšetřování hospodářské kriminality ze strany policejního orgánu jde o téma

provázanosti trestního řádu a zákona o policii, kdy i tohoto tématu se na pozadí operativně

pátrací činnosti dotknu.

Základním cílem předkládané práce je především demonstrovat současnou právní úpravu

jak OPP, tak i POPP a jejich možnost využití. Nosnou částí práce je provedení výzkumů

v této oblasti, které byly provedeny dva s určitým časovým rozestupem a které v této práci

nejen popisuji, ale čerpám z nich i pro vyvození závěrů a návrhů v práci předestřených.

Výzkumy byly prováděny u vybraných skupin respondentů zabývajících se odhalováním a

vyšetřováním hospodářské trestné činnosti a poznatky z nich jsou tak dalším zásadním

pramenem pro předloženou práci. Výzkumy samy o sobě přinášejí zajímavý pohled policistů

na oblast operativně pátrací činnosti policie.

Nezbytnou částí práce bude rozbor vybraných soudních rozhodnutí v oblasti operativně

pátrací činnosti. Věnovat se budu i vládnímu návrhu zákona o protikorupčních opatřeních,
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který by v případě přijetí přinesl zajímavé a potřebné legislativní změny i do operativně

pátrací činnosti policie.

Ve své práci mám záměr nejen popsat operativně pátrací činnost, ale i najít a vystihnout

její problémové jevy. Tyto problémové jevy chci odůvodnit na základě shora uvedených částí

práce, tedy jak rozboru literatury a judikatury, tak i výstupů z výzkumu, předestřít různé

názory na ně a najít vlastní stanovisko. Zkoumání těchto problémových oblastí vyvrcholí

mým návrhem de lege ferenda.
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2. Trestně procesní činnost policie a hospodářská kriminalita

Tématem mé rigorózní práce je operativně pátrací činnost policie při vyšetřování

hospodářské kriminality. Než začnu toto téma zpracovávat, rozhodl jsem se, že alespoň

stručně vymezím, co je možno chápat pod pojmem hospodářská kriminalita a pod pojmem

trestně procesní činnost.

Pojem hospodářská kriminalita zde vymezím proto, že využití operativně pátrací

činnosti policie je směřováno právě do této oblasti a cílem práce je zmapování konkrétní

trestně procesní praxe policie v této oblasti a to na základě právní úpravy, provedených

výzkumů i aplikační praxe a stanovení problémových bodů a návrhů jejich řešení. Z toho

důvodu považuji za nezbytné vymezit pojetí oblasti druhu kriminality, ve kterém se práce

bude pohybovat.

K vymezení trestně procesní činnosti policie mě vede potřeba definovat část trestního

řízení, do kterého je práce zacílena. I když v názvu práce je použit pojem vyšetřování, je tento

pojem ve vztahu k předložené práci pojat obecněji, než jak je pojat stricto sensu dle TŘ.

Mohu říci, že v názvu práce je s tímto pojmem pracováno jako s dějovým výrazem

označujícím určitou lidskou činnost a ne jako s právním pojmem s přesně normativně

stanoveným obsahem. V TŘ je pojmem vyšetřování míněn přesně vymezený úsek trestního

řízení od zahájení trestního stíhání do podání obžaloby. Já vzhledem k tématu práce se však

budu pohybovat v daleko širším prostoru trestního řízení a odhalování trestných činů, který je

možno vymezit právě jako trestně procesní činnost policie.

2.1 Hospodářská kriminalita

2.1.1. Pojem z hlediska různých vědních oborů

Pokusit se vymezit hospodářskou kriminalitu je možné a účelné z hlediska různých

vědných oborů, nejen z hlediska trestního práva, i když to je samozřejmě to podstatné a

ostatní vymezení jsou pouze podpůrná.
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 2.1.2 Vymezení kriminalistické, kriminologické a praktické

Jako první z vymezení je možno zmínit vymezení hospodářské kriminality „jako

značně nehomogenní skupinu společensky nebezpečných jednání páchaných v souvislosti

s různými formami podnikání, poškozujících nebo ohrožujících hospodářskou soustavu,

systém ekonomických vztahů, práva nebo oprávněné zájmy hospodářských subjektů či

státu“.
1

V jiné z učebnic kriminalistické metodiky je pak odkaz na definici učiněnou z hlediska

trestněprávního a pro potřebu kriminalistiky je zde rozpracováno kasuistické faktické

vyjádření hospodářské kriminality, které je strukturováno dle skutkových podstat trestního

zákona, dle podnikatelské činnosti vykonávané subjekty, dle vztahů založených

v hospodářské oblasti, trestné činy se vztahem k veřejným činitelům, legalizace výnosů

z trestné činnosti, anebo je tak stanoveno v mezinárodních dokumentech .
2

Hospodářskou kriminalitu kriminalistická nauka pojímá i tak, „že hospodářská

kriminalita je ve své podstatě kriminalitou nenásilnou s mimořádným sociálním a

ekonomickým dopadem na vnitřní stabilitu státu. Značná část projevů je složitým

občanskoprávním, ekonomickým a trestně právním problémem, jehož řešení vyžaduje

speciální odbornost a stálé inovování znalostí jak pracovníků příslušných orgánů státní

správy, tak i orgánů činných v trestním řízení“.
3

Tuto definici lze označit jako dynamickou definici snažící se postihnout komplexní

problematiku vymezení hospodářské kriminality ve všech jejích aspektech, výše uváděné

definice se pak zaměřují na vymezení hospodářské kriminality z hlediska potřeb

kriminalistické metodiky.

V kriminologickém pojetí je hospodářská kriminalita vymezována „jako společensky

nebezpečná jednání, naplňující skutkové podstaty trestných činů obsažených v trestním

zákoně, jež poskytují ochranu soukromým, veřejným i státním zájmům v oblasti

ekonomiky.“
4

1
Musil,J.Konrád,Z.,Suchánek,J.Kriminalistika,1.vydání.Praha:C.H.Beck. 2001, s.437

2 Straus, J. a kol.,Kriminalistická metodika.Plzeň: Nakladatelství a vydavatelstvíAleš Čeněk. 2006, s. 230

3 Porada, V., a kol:Kriminalistika.CERM,Brno.2001,s.567

4 Brabcová,I., Hospodářská kriminalita z pohledu kriminologie. Policejní akademie.Praha.2001, s.6
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 Jako nestandardní vymezení je v literatuře označováno statistické pojetí hospodářské

kriminality, které však demonstruje přesné vymezení hospodářských trestných činů, resp.

demonstrovalo dle výčtu zvláštních ustanovení trestního zákona.
5

2.1.3 Vymezení trestněprávní

Již jednou zde zmíněná práce Úvod do hospodářské kriminality kolektivu autorů

provádí i pregnantní a velmi obsáhlé pojmové vymezení hospodářské kriminality, kde jsou

shrnuty různé pohledy na tento pojem
6
, a mám za to, že jsou zde shrnuty velmi přehledně a

přesně a rovněž tak za velmi zdařilou považuji i definici hospodářské kriminality zde

učiněnou, kterou je možno považovat nejen za obecnou definici hospodářské kriminality, ale i

za definici trestněprávní :

„Hospodářskou kriminalitou rozumíme zaviněné (společensky nebezpečné) jednání popsané

ve zvláštní části trestního zákona, poškozující nebo ohrožující hospodářský pořádek, systém


[…]


V části právní úpravy operativně pátrací činnosti jsem vůbec vymezil, co lze pojímat pod

tímto pojmem. Dále jsem se věnoval různým obecným aspektům operativních prostředků ve

vztahu k základním zásadám trestního řízení, dokazování a obsahu jejich užití. Poté jsem se

věnoval jednotlivým institutům OPP i POPP v kontextu právní úpravy a poznatků z odborné

literatury, provedl jsem demonstraci jejich právní úpravy i názorů na ni. V této části práce

jsem provedl i srovnání některých vybraných institutů ze zahraničí s českou právní úpravou

konkrétně s úpravou německou a slovenskou.

Stěžejní částí práce bylo provedení výzkumů. Ty jsem provedl dva, první v roce 2006 a

druhý v roce 2010. Vždy jsem výzkum provedl u stejné skupiny respondentů a i otázky se

z větší části shodovaly. Cílem výzkumů bylo potvrdit hypotézy ohledně konkrétního nasazení

operativních prostředků, jejich právní hodnocení a využití v praxi, především ve vztahu

k dokazování. Výzkum kromě kvantitativních otázek měl i otázku kvalitativní, u které se

respondenti mohli volnou formou vyjádřit k problémům operativně pátrací činnosti.

Výzkumy přinesly velkou sumu poznatků, které jsem shrnul jednak v popisu výzkumů,

jednak v hodnocení zkoumaných hypotéz. S výstupem z výzkumu jsem pracoval i v části

věnované aplikační praxi a byl i jedním z podkladů pro formulaci návrhů de lege ferenda.

Tímto způsobem jsem prameny využité v této práci, kromě obvyklé literatury, judikatury a

zákonného textu, rozšířil i na poznatky získané vyhodnocením dotazníkového výzkumu od
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respondentů, kteří se jako policisté na úseku hospodářské trestné činnosti přímo věnují

operativně pátrací činnosti.

Poslední významnou částí práce je část věnovaná aplikační praxi. Zde jsem nejprve

provedl náhled do rozhodovací praxe soudů. Ukázal jsem, jak se judikaturou prolínají

problémy, které je možno označit z hlediska soudní praxe za důležité, a to jak z obecného

hlediska OPP, tak i s přihlédnutím k rozhodnutím na úseku hospodářské trestné činnosti.

Zobecnil jsem nejzávažnější problémy, které rozhodovací činnost soudů ve vztahu

k operativně pátrací činnosti pojmenovává.

Na příkladu vládního návrhu zákona o protikorupčních opatřeních jsem demonstroval

změny, které tento návrh přináší v případě OPP, a vyhodnotil jsem přínosnost těchto změn

v celkovém kontextu stávající právní úpravy.

Závěrem jsem v této kapitole provedl zhodnocení jak OPP, tak i POPP pro trestně

procesní praxi, kde jsem pojmenoval a zobecnil zásadní problémy těchto institutů na základě

poznatků získaných v této práci. Závěrem jsem navrhl několik bodů ke změně pozitivní

právní úpravy u operativně pátrací činnosti.

Mám za to, že jsem naplnil cíle práce, které jsem si stanovil. Provedl jsem nejen popis

zkoumané problematiky na základě pramenů, ale problematiku jsem obohatil o vlastní

poznatky získané z dotazníkového výzkumu. Po předestření všech zjištěních jsem vyhodnotil

současnou pozitivní právní úpravu operativně pátrací činnosti, stanovil jsem problémové

body a navrhl z hlediska legislativní úpravy možnosti řešení.
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8.Resumé

For my doctorate work I have chosen a topic „operative search activity of the police

for investigation of white collar crime“. I think, that the topic is very interesting and

dynamically developing discipline of criminal procedural law.

In this discipline new offensive measures are aplicated. These measures react to courts'

activities and new ways of committing of white collar crimes that we can successfully

investigate with the assistance of the offensive operative measures.

The operative search activity brings a lot of interesting questions in relation to criminal

proceedings. There are questions of definement of these measures, of their use for gathering

of evidence, questions of tactic of their use, questions of their agreement with basic rules of

criminal proceedings and also with basic rights and freedoms of the individual in society.

In my work I would like to describe not only operative search activity, but also to find

and to perceive problem phenomenons. I want to account for these problems on the basis of

constituent parts of my work, so both analysis of literature and fundamental judgements and

results of research, to enumerate various attitudes and to find own opinion. The research of

the problem phenomenons will be finished by my bill de lege ferenda.

In the first part of my work I describe definition of white collar crime and criminal

procedural activity of the police. This is important for understanding of foundation of

operative search activity, its codification and its application in practise of investigation of

white collar crime.

In part of codification of operative search activity I describe this phenomenon. I also

mention various common aspects of operative measures in relation to basic rules of criminal

proceedings, gathering of evidence and their use. Then I describe individual kinds of

operative search measures and subsidiary operative search measures in context with

codification and juridical literature. In this part of my work I compare some of foreign

institutes with Czech codification, particularly German and Slovak codification.

An essential part of my work are two researches, the first one from 2006, the second one

from 2010. I made researches in the same group of respondents and also questions were very

similar. Targets of researches were to confirm hypothesises of use of operative measures in

practise and legal appraisal especially in relation to evidence. Researches had not only
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quantitative questions, but also one qualitative question where respondents could express their

own opinions of problems of operative search activity.

The last important part of my work is application practise. Firstly I mention fundamental

judgements. I show problems of judicial practise in relation to operative search measures

generally and also in white collar crime. I generalize the most important problems of judges in

relation to operative search activity.

I demonstrate changes by way of an example of a government bill of measures against

corruption that this bill brings relative to operative search measures. I consider utility of these

changes in context of whole contemporary codification.

In conclusion I resume basic problems of operative search measures and subsidiary

operative search measures in criminal procedural practise on the basis of my findings in this

work. I also suggest some of changes of contemporary codification.
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