UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
PSČ 116 40 PRAHA 1, Nám. CURIEOVÝCH 7
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK KOZULTANTA

Téma práce : Operativně pátrací činnost policie při vyšetřování hospodářské kriminality

Autor : Mgr. Jiří Mazánek

Konzultant : JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

Oponent : JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Předkládaná rigorózní práce se zabývá problematikou operativně pátrací činnosti policie při vyšetřování hospodářské kriminality. Dle autora právě v této oblasti jsou aplikovány z hlediska institutů trestního práva nové ofenzivní prostředky vyšetřování hospodářské kriminality, které samozřejmě v konkrétní trestně procesní praxi přinášejí neustálou potřebu reagovat, jak na rozhodovací činnost soudů a to nejen českých, tak i potřebu se věnovat novým formám způsobu páčání hospodářských trestných činů, které lze odhalovat a vyšetřovat úspěšně právě mimo jiné nasazením ofenzivních operativních prostředků. Základním cílem předkládané práce je především demonstrovat současnou právní úpravu operativně pátrací činnosti policie a jejich možnost využití. Nosnou částí práce je provedení výzkumů v této oblasti, které byly provedeny dva s určitým časovým rozestupem a které v této práci nejen popisují, ale čerpám z nich i pro vyvození závěrů a návrhů v práci předestřených.

Shora uvedenému vymezení tématických oblastí odpovídá základní členění práce. Trestně procesní činnost policie a hospodářská kriminalita je uvedena v kapitole 2, pozitivní právní úprava operativně pátrací činnosti pak v kap. 3. Autor zde uvádí právní úprava operativně pátracích prostředků, obsah použití operativně pátracích prostředků, operativně pátrací prostředky a základní zásady trestního řízení, operativně pátrací prostředky a dokazování.

Dále zde autor popisuje jednotlivé operativně pátrací prostředky (předstíraný převod, sledování osoby a věci, agent). Autor se rovněž věnuje podpůrným operativně pátracím prostředkům (informátor, krycí prostředky, zabezpečovací technika a zvláštní finanční prostředky).

Je nepochybné, že odhalování závažné trestné činnosti se neobejde bez používání operativně pátracích prostředků – např. použití agenta. Tajný agent může být účinným nástrojem zejména v boji proti organizované kriminalitě. Je však obtížné ovládat tento nástroj tak, aby se nevymkl kontrole. Agent se pohybuje na hranici zákona a zločinu a může lehce sklouznout do přesvědčení, že je mu vše dovoleno. Vzhledem k riziku policejní provokace musí mít nasazení agenta, jakož i použití dalších operativně pátracích prostředků tzv. proaktivního odhalování trestné činnosti jasná pravidla. Autor by se proto měl vyjádřit ke snaze zavést institut agenta provokatéra v boji s korupcí, jaké jsou meze nasazení agenta a jeho ústavní limity.

Součástí práce je i provedení výzkumů v této oblasti, které byly provedeny dva s určitým časovým rozestupem a které v této práci nejen popisují, ale čerpám z nich i pro vyvození závěrů a návrhů v práci předestřených. Výzkumy byly prováděny u vybraných skupin respondentů zabývajících se odhalování a vyšetřováním hospodářské trestné činnosti a poznatky z nich jsou tak dalším zásadním pramenem pro předloženou práci. Výzkumy sami o sobě přinášejí zajímavý pohled policistů na oblast operativně pátrací činnosti policie.

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Práce je napsána velmi dobrou češtinou a lze ocenit, že autor dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhnout řešení.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Doporučuji proto kandidátovi po obhajobě udělit příslušný akademický titul.

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na otázku

- *testy spolehlivosti v zákoně o policii a provokace trestného činu*

V Praze dne 29.9.2010

JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.

konzultant